
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 11.12.2019, ora 12
00

 
 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, 

art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară în data de 11.12.2019, ora 12
00

, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcții al Direcției 

Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor Dâmbovița. 

Comisii: servicii publice – economic – juridic  

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale al 

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizate în anul 2019. 

Comisii: cultură – economic – juridic  

3. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Dragodana, prin Consiliul Local Dragodana, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri de interes local în comuna Dragodana, 

judeţul Dâmboviţa ” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

4. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu municipiul Moreni, prin Consiliul Local Moreni, pentru realizarea în comun a 

investiției „Lucrări de reabilitare și modernizare străzi” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

5. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Văleni Dâmboviţa, prin Consiliul Local Văleni 

Dâmboviţa, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare şi reabilitare drumuri comunale 

cu o lungime totală de 2.677,96 km ” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai 

obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

6. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Cornăţelu, prin Consiliul Local Cornăţelu, pentru 

realizarea în comun a investiției „Asfaltare şi modernizare DC 42 Slobozia-Călugăreni, comuna 

Cornăţelu, judeţul Dâmboviţa” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai 

obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

7. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Crevedia, prin Consiliul Local Crevedia, pentru 

realizarea în comun a investiției „Realizare trotuare (de la Mega Image la intrare Dârza), sat 

Mănăstirea, (str. Combinatului DN 1A, Piscicultorul), comuna Crevedia, județ Dâmbovița” şi 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Ocniţa, prin Consiliul Local Ocniţa, pentru 

realizarea în comun a investiției „Asfaltare drumuri locale în comuna Ocniţa, judeţul Dâmboviţa, 

L=2,246 km ” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea şi actualizarea indicatorilor tehnico-economici, a 

devizului general şi a cheltuielilor de cofinanţare, în anul 2019, pentru obiectivul,, Drum de legătură 

DJ 720E  Gara Târgovişte Sud-Centura Municipiului Târgovişte” inclus  în Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală, etapa I. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiţii „Alimentare cu energie electrică stații de pompare aferente 

rețelei de canalizare în zona drumului de legătură DJ 720E Gara Târgovişte Sud - Centura 

Municipiului Târgovişte”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi înfiinţare filială bibliotecă şi spaţiu de 

depozitare fond documentar”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

12. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru identificarea și 

evaluarea, în vederea achiziționării, a unui teren în suprafață de aproximativ 15 ha pentru 

construirea unei stații de tratare mecano-biologică a deșeurilor municipale și asimilate. 

Comisii: agricultură – economic – juridic  

13. Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea de către S.C. CARPATMONTANA 

SERV S.A. a obiectivului de investiții ”Reparații curente și compartimentări interioare – Vila 

centrală din Centrul de agrement Căprioara 1 – comuna Moroeni, sat Dobrești, județul Dâmbovița și 

Instalații cu rol de securitate la incendiu conform P.118/1/2/3 și conform H.G. nr. 571/2016 – 

pentru toată clădirea”. 

Comisii: economic – tehnic – juridic  

14. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a 

bunului imobil PT 7 Micro VI situat în Târgoviște, strada Tudor Vladimirescu. 

Comisii: economic – tehnic – juridic 

15. Proiect de hotărâre privind atestarea modificărilor inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al unității administrativ-teritoriale județul Dâmbovița. 

Comisii: economic – juridic  

16. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației unui bun mobil – autoturism Dacia – de 

la Fundația „Sera România” în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dâmbovița. 

Comisii: juridic 

17. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Adunării Generale a Acţionarilor  

pentru numirea membrilor în Consiliul de Administraţie al S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

18. Proiect de hotărâre privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor județului 

Dâmbovița în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A.  

Comisii: servicii publice – economic – juridic 

19. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 226/28.07.2017 privind validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică Dâmboviţa. 

Comisii: juridic 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean 

Dâmbovița de la SC GERIMPEX COM SRL Târgoviște, pentru al VII-lea an de concesiune a unui 

teren în suprafață de 5,5 ha din Târgoviște, str. Laminorului, nr. 8. 

Comisii: economic – juridic 

 

 



 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei judeţului Dâmboviţa pe 

anul 2019 pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „SITUAŢII DE URGENŢĂ SUD 

MUNTENIA”. 

Comisii: economic – juridic 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al 

judeţului, la 31.12.2019. 

Comisii: toate comisiile 

23. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019. 

Comisii: toate comisiile 

24. Informare privind deplasarea delegatiei Consiliului Judetean Dambovita la Bruxelles 

(Belgia), unde a participat la Reuniunea de Toamna a Biroului Adunarii Regiunilor Europene 

(ARE), în perioada 3-6 decembrie 2019. 

 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, 

în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de 

specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

       AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                     PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

            dr. jr. Alexandru OPREA                                       dr. Ivan Vasile IVANOFF 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 491 

Data: 05.12.2019 


